
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Pça. Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro, Bom Jardim/RJ, CEP 28.660-000, 04º Andar. 
 

 

PRONUNCIAMENTO 

 

Atesto total conhecimento das conclusões contidas no parecer do Controle Interno 

Municipal, datado de 24/02/2025 e aprovo a PRESTAÇÃO DE CONTAS constante nos autos 

do processo nº 1413/2025, referente à subvenção concedida em favor do LAR PARA IDOSOS 

FREDERICO MEYER LTDA, inscrita no CNPJ n° 31.834.401/0001-70.. 

 

BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

AFFONSO MONNERAT 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 1

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Pça. Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro, Bom Jardim/RJ, CEP 28.660-000, 04º Andar. 
 

 

PRONUNCIAMENTO 

 

Atesto total conhecimento das conclusões contidas no parecer do Controle Interno 

Municipal, datado de 24/02/2025 e aprovo a PRESTAÇÃO DE CONTAS constante nos autos 

do processo nº 0455/2025, referente à subvenção concedida em favor da SOCIEDADE 

MUSICAL UNIÃO RIBEIRONENSE, inscrita no CNPJ n° 30.591.366/0001-43. 

 

BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

AFFONSO MONNERAT 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 2

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/24 

 
O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 4820/2024, APENSOS: 4973/2024, 5012/2024 – SMS e 4120/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Objeto: Eventual e futura aquisição de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação – SME, Secretaria Municipal de Administração – SMA e Secretaria 
Municipal de Saúde - SMS. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO UNITÁRIO 
Critério de Execução: A forma de execução será DIRETA, com fornecimento PARCELADO. 
Custo estimado: R$ 990.627,24 (novecentos e noventa mil e seiscentos e vinte e sete reais e vinte e quatro 
centavos) 
Data do certame: 19/03/2025 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do Município 
(www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no endereço 
à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a plataforma 
Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 

Marineis Ayres de Jesus 
Pregoeira 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 3

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/24 

 
O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7015/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Objeto: Eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recargas e manutenção 
de cartuchos toners para impressoras laser e recarga de cartuchos para impressoras jato de tinta com troca de cilindro 
e chip, para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/RJ e suas Secretarias Municipais, objetivando 
o serviço administrativo. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL 
Critério de Execução: A forma de execução será INDIRETA, com prestação PARCELADA. 
Custo estimado: R$ 477.401,45 (quatrocentos e setenta e sete mil e quatrocentos e um reais e quarenta e cinco 
centavos) 
Data do certame: 20/03/2025 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do Município 
(www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no endereço 
à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a plataforma 
Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 

Marineis Ayres de Jesus 
Pregoeira 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 4

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/24 

 
O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 7350/2024, APENSOS: 7675/2024, 7629/2024, 7705/2024, 7880/2024 e 0328/2025 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Objeto: Futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de Propaganda Volante, atendendo às 
demandas da Secretaria Municipal de Fazenda – SMF, Secretaria Municipal de Saúde - SMS, Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade– SMMAS, Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS, Secretaria de 
Agricultura e Desenvolvimento - SMAD e Secretaria Municipal de Administração - SMA. 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO GLOBAL 
Critério de Execução: Os serviços serão executados de forma INDIRETA, pelo regime de TAREFA. 
Custo estimado: R$ 97.851,00 (noventa e sete mil e oitocentos e cinquenta e um reais) 
Data do certame: 21/03/2025 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do Município 
(www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no endereço 
à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a plataforma 
Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 

Marineis Ayres de Jesus 
Pregoeira 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 5

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

AVISO DE EDITAL  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/24 

 
O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, torna público, a quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 4914/2024, APENSOS: 4974/2024, 0884/2024 e 0293/2025 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Objeto: Eventual e futura aquisição de MATERIAIS DE PAPELARIA, ESCRITÓRIO E DESCARTÁVEIS, para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Educação – SME, Secretaria Municipal de Administração – SMA e Secretaria 
Municipal de Saúde – SMS 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO UNITÁRIO 
Critério de Execução: A forma de execução será DIRETA, com fornecimento PARCELADO. 
Custo estimado: R$ 1.398.284,06 (um milhão e trezentos e noventa e oito mil e duzentos e oitenta e quatro reais 
e seis centavos) 
Data do certame: 25/03/2025 
Abertura da Sessão: 09h30min 
Início da Disputa: Após análise das propostas 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
ENDEREÇO DO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br “Acesso Identificado no link – Login” 
O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download no site do Município 
(www.bomjardim.rj.gov.br) ou e-mail licitação.bomjardim@gmail.com e www.licitanet.com.br 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Mais informações sobre o Edital poderão ser obtidas, no horário de 09:00h às 17:00h, diariamente, exceto no endereço 
à Praça Governador Roberto Silveira, 44 – 2º andar, Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
Licitantes o WhatsApp para suporte a plataforma Licitanet é (34) 3014-6633. Ligações para suporte a plataforma 
Licitanet é (34)2512-6500. Acesse este link: https://api.whatsapp.com/send/?phone=5503430146633 

Marineis Ayres de Jesus 
Pregoeira 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 6

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 4.900, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar para o Orçamento da Prefeitura 
Municipal de Bom Jardim, no valor de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos 
reais) e altera o Quadro de Detalhamento de Despesa. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas atribuições e tendo em vista a autorização 
contida na Lei Municipal nº 1.732/24, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), para 
atendimento das demandas administrativas e operacionais junto à Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em 
conformidade com o art. 8º da Lei Municipal nº 1.732/24, de acordo com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento de 
Despesas de diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE FEVEREIRO DE 2025. 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

ANEXO 

DECRETO NÚMERO: 4.900, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025. 

PROG. DE TRABALHO CONTA NAT. DESPESA F. RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO 

02.600.154520034.2.049000 414 3390.39.00 150000 1.200,00 0,00 

02.100.041220113.2.172000 213 3390.30.00 150000 5.000,00 0,00 

02.605.247220046.2.055000 1192 3390.36.00 150000 0,00 1.200,00 

02.100.041220003.2.010000 1873 3191.13.02 150000 0,00 5.000,00 

Totais em R$ 6.200,00 6.200,00 

AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

PREFEITO 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 7

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Bom Jardim/RJ, através da Secretaria Municipal de Administração, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o candidato, relacionado no anexo I, o qual foi 
aprovado e classificado no Concurso Público n º 001/2022, com vistas à nomeação e posse, 
para comparecer nos endereços e horários especificados nos anexo I e anexo II do presente 
Edital, para realização de exame admissional, avaliação médica e apresentação de 
documentos e habilitações exigidos dos cargos abaixo relacionados. 

 
1) Convocação para Professor de Educação Infantil - creche: devendo se apresentar a 

Secretária Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º 
andar – Praça Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 10 
de março do corrente ano, no horário de 09:00h. Munidos com os documentos 
descritos no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Professor de Educação Infantil - creche: escolaridade e requisitos exigidos 
para o cargo - Ensino Médio (Formação de Professores ou antigo Curso Normal) ou 
Curso Normal Superior ou Licenciatura em Pedagogia com especialização na área de 
atuação. 
 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

9º 

ALINI LIMA DA SILVA 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

10º 

VICTOR DA SILVA MATURANO 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

11º 

DANIELE PEREIRA RODRIGUES 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

12º 

CAMILLA VIEIRA DE LIMA 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

13º 

SAMANTA ORNELLAS MUNIZ 
GOMES 

10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

14º 

MALENA MORERIA DA CRUZ 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

15º 

DANIELLY PEREIRA CARRILHO 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

16º 

HULIANE NEVES DE JESUS 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

17º 

KAUÃ PACHECO ARAUJO 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

18º 

KRISTÉL PAIXÃO FREITAS 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

19º 

TAYANE LOPES BAPTISTA 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

20º 

VANILSA ARAUJO PINHEIRO DOS 
SANTOS 

10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

 
 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 8

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 2) Convocação para Engenheiro Ambiental de Recursos Humanos, 2º andar – Praça 

Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ no dia 10 de março do 
corrente ano, no horário de 09:00h. Munido com os documentos descritos no Edital 
do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Engenheiro Ambiental: Curso de Nível Superior em Engenharia Ambiental e 
Registro no respectivo conselho de classe. 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

1º 

MATHEUS DE SOUZA MORAES 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

 
3) Convocação para Geólogo: devendo se apresentar a Secretária Municipal de 

Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça Governador 
Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ no dia 10 de março do corrente 
ano, no horário de 09:00h.  Munidos com os documentos descritos no Edital do 
Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
 
Cargo: Geólogo: Curso de Nível Superior em Geologia e Registro no respectivo 
conselho de classe. 
 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

1º 

CÁSSIO VILLANI DOS SANTOS 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

 
 

4) Convocação para Biólogo: devendo se apresentar a Secretária Municipal de 
Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça Governador 
Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ no dia 10 de março do corrente 
ano, no horário de 09:00h.  Munidos com os documentos descritos no Edital do 
Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
 
Cargo: Biólogo: Curso de Nível Superior de Bacharel em Ciências Biológicas ou 
Biologia e Registro no órgão de classe. 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

1º 

WELLINGTON RODRIGUES DE 
MATOS 

10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

 
 

5) Convocação para Médico Veterinário: devendo se apresentar a Secretária Municipal 
de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º andar – Praça 
Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ no dia 10 de março do 
corrente ano, no horário de 09:00h. Munidos com os documentos descritos no Edital 
do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 9

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
  

Cargo: Médico Veterinário: Curso de Nível Superior em Medicina Veterinária e 
Registro no conselho da classe. 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

1º 

GUILHERME DUTRA MUNIZ DE 
OLIVEIRA 

10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

 
6) Convocação para Auxiliar Administrativo II Recursos Humanos, 2º andar – Praça 

Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ no dia 10 de março do 
corrente ano, no horário de 09:00h.Munido com os documentos descritos no Edital 
do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Auxiliar Administrativo II -  Ensino médio completo. 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

17º 

CAMILA ELLEN DE FREITAS 
LOPES 

10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

 
7) Convocação para Fiscal de Urbanismo e Postura: devendo se apresentar a 

Secretária Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º 
andar – Praça Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 10 
de março do corrente ano, no horário de 09:00h. Munido com os documentos 
descritos no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Fiscal de Urbanismo e Postura: Ensino Médio Completo. 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

3º 

RAFAEL BARBOSA DE LIMA 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

 
8) Convocação para Operador de Máquinas Pesadas: devendo se apresentar a 

Secretária Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º 
andar – Praça Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 10 
de março do corrente ano, no horário de 09:00h. Munido com os documentos 
descritos no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Operador de Máquinas Pesadas: escolaridade e requisitos exigidos para o 
cargo – Ensino Fundamental Incompleto (5º ano) + CNH “D” 
 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

5º 

CARLOS ALAN BATISTA DE 
ASSIS 

10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 10

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                   ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 9) Convocação para Professor I – (pré- escola ao 5º ano): devendo se apresentar a 

Secretária Municipal de Administração – Departamento de Recursos Humanos, 2º 
andar – Praça Governador Roberto Silveira, nº 44, Centro – Bom Jardim/RJ, no dia 10 
de março do corrente ano, no horário de 09:00h. Munidos com os documentos 
descritos no Edital do Concurso Público nº 001/22, item 15, subitem 15.1 até 15.13. 
 
Cargo: Professor I – (pré- escola ao 5º ano): escolaridade e requisitos exigidos para 
o cargo - Ensino Médio (Formação de Professores ou antigo Curso Normal) ou Curso 
Normal Superior ou Licenciatura em Pedagogia em instituição reconhecida pelo MEC, 
com habilitação para séries iniciais. 
 

 Considerando o não comparecimento da candidata aprovada e classificada 
para o cargo de Professor I – (pré- escola ao 5º ano),  Juliana Fernandes 
Consedey da Nobrega, a qual foi convocada no dia 13/02/2025; 

 Considerando o não comparecimento da candidata aprovada e classificada 
para o cargo de Professor I – (pré- escola ao 5º ano) Luciana da Paixão 
Miguez, a qual foi convocada no dia 13/02/2025; 

  
 

 
Fica Convocado: 

Classificação Nome Data e Horário de 
Comparecimento 

89º 

JOSIANE GOMES DOS SANTOS 10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

90º 

TATYANA PORFIRIO DE FARIA 
BARROS FERREIRA BORGES 

10/03/2025 – 09:00h às 09:30h 

 
ANEXO II 

 
 

Exames médicos: 

 Hemograma Completo (Glicose e Colesterol total); 

 RX Tórax (com laudo médico); 

 E.C.G. (com laudo médico). 

Serão aceitos exames datados dos últimos 90 (noventa) dias anteriores a data da avaliação. 

O candidato deverá comparecer ao Centro de Saúde Dr. Djalma Neves, situado a Avenida 
Presidente Tancredo Neves, Centro, Bom Jardim/RJ. Na data de 10/03/2025 no horário de 
9:30h às 11:30h. Para avaliação da aptidão física e mental, realizada pela perícia médica 
municipal.  

Prefeitura Municipal de Bom Jardim, em 26 de Fevereiro de  2025. 
 
 

Diego Marques Felipe 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula: 10/6431-SMA 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 11

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº.: 0358/2025. 
Ref.: Dispensa de Licitação – Art. 74, V da Lei 14.133/2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 012/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ nº. 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: LUCIEI MARA DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 093.362.477-86. 
B) OBJETO: O objeto do presente é a locação do imóvel comercial localizado na Rua Raul Aquiles 
Emerick, s/nº. Barra Alegre, Bom Jardim/RJ, CEP: 28.660-000, destinado exclusivamente à instalação 
da Unidade de Saúde de Barra Alegre.  
C) DO VALOR: Pela locação do imóvel o LOCATÁRIO se obriga a pagar ao LOCADOR o valor 
mensal de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os créditos pelos quais correrão as despesas relativas à 
contratação, pactuada por meio deste instrumento, têm a seguinte classificação: 10.301.0065.2.207 e 
Natureza da despesa: 3390.36.00.00. 
E) DURAÇÃO: A presente contratação terá início em 01 de fevereiro de 2025 e término em 31 de 
dezembro de 2025, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos.  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 12

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM  

GABINETE DO PREFEITO 

    EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO               

DISPENSA ELETRÔNICA N° 01/2025 

                      PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0773/2025 

 
Expirado o prazo recursal, comunico a Homologação referente a Dispensa Eletrônica n° 01/2025, 

que trata de: “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Marketing e 

Publicidade, incluindo planejamento estratégico, produção de materiais digitais, gerenciamento de 

redes sociais, cobertura fotográfica e audiovisual e outras ações de comunicação institucional, 

visando dar suporte às atividades da Assessoria de Comunicação Municipal, atendendo à 

demanda da Administração Municipal, englobando o Gabinete do Prefeito e demais Secretarias 

Municipais, HOMOLOGO o resultado declarando vencedora a Empresa: JÚLIO CÉZAR 

CARNEIRO BRASIL no valor total de R$ 38.364,00 (trinta e oito mil e trezentos e sessenta e 

quatro reais). 

 

Bom Jardim, 25 de fevereiro de 2025. 

 

 
                                             AFFONSO HENRIQUES MONNERAT ALVES DA CRUZ 

                  PREFEITO 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 13

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 7.273/2024 
Ref.: Dispensa de Licitação – Art. 74, V, da Lei 14.133/2021. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2025 
A) PARTES:  
LOCADOR JOSE MOZART DE AZEVEDO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 03.802.344/0001-02 
B) OBJETO: O objeto da presente locação é o imóvel não residencial, denominado Sítio Caetano, situado ao nível da 
Rodovia RJ 116, Loja 03, Alto de São José, Bom Jardim/RJ, inscrito na municipalidade sob o nº 92580, conforme laudo 
de avaliação apresentado pela Comissão de Avaliação, Desapropriação e Locação de Imóveis de Interesse da 
Municipalidade, para instalação e funcionamento da Agência de Correios Comunitário – AGC de Alto de São José . 
C) VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de R$ 3.818,16 (três 
mil, oitocentos e dezoito reais, e dezesseis centavos), pelas apólices referentes aos veículos pertencentes à Secretaria 
Municipal de Administração. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O crédito pelo qual correrá a despesa da execução deste Contrato está previsto no 
Programa de Trabalho 02.130.04.121.0087.2.114, Natureza da Despesa 3390.36.00, conta nº 76. 
E) DURAÇÂO: Pelo período de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 

Republicado por incorreção - Publicação omitida.  

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 14

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

                    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

PORTARIA Nº. 105/25, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, no uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
TORNAR PÚBLICO, o NÂO comparecimento das candidatas abaixo relacionadas, as quais foram convocadas para 
comparecerem a esta Prefeitura, em virtude da aprovação e classificação no Concurso Público nº 001/22, realizado 
por este município no ano de 2023. 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

83º 

JULIANA FERNANDES CONSEDEY DA 
NOBREGA 

PROFESSOR I – (PRÉ- ESCOLA AO 5º 
ANO) 

88º 

LUCIANA DA PAIXÃO MIGUEZ PROFESSOR I – (PRÉ- ESCOLA AO 5º 
ANO) 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

 
AFFONSO MONNERAT 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DIEGO MARQUES FELIPE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 15

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 0360/2025 
Ref.: Termo Aditivo ao Contrato nº. 024/2024. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 002/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: EXATUS LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº. 13.770.344/0003-93. 

B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação de prazo, por 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 23/02/2025 a 23/02/2026, do Contrato nº. 024/2024, cujo objeto é a 
contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviços de Diagnósticos 
Complementares Laboratoriais nas áreas de Patologia Clínica, Citologia, Anatopatologia e 
Microbiologia para atendimento de coleta aos munícipes usuários do Sistema Público de Saúde, na 
etapa pré-analítica (coleta de material), sendo realizada no município de Bom Jardim, conforme 
Tabela Municipal de Exames. 
C) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. 
D) DA VINCULAÇÃO: O presente Termo fica vinculado ao contrato inicial, aos Processos 
Administrativos nºs. 7.623/2023 e 0360/2025, e aos ditames da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
 

 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 16

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 0360/2025 
Ref.: Termo Aditivo ao Contrato nº. 025/2024. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 003/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: FABIO MONNERAT LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº 28.792.182/0001-08. 
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação de prazo, por 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 23/02/2025 a 23/02/2026, do Contrato nº. 024/2024, cujo objeto é a 
contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviços de Diagnósticos 
Complementares Laboratoriais nas áreas de Patologia Clínica, Citologia, Anatopatologia e 
Microbiologia para atendimento de coleta aos munícipes usuários do Sistema Público de Saúde, na 
etapa pré-analítica (coleta de material), sendo realizada no município de Bom Jardim, conforme 
Tabela Municipal de Exames. 
C) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. 
D) DA VINCULAÇÃO: O presente Termo fica vinculado ao contrato inicial, aos Processos 
Administrativos nºs. 7.623/2023 e 0360/2025, e aos ditames da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
 

 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 17

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 0360/2025 
Ref.: Termo Aditivo ao Contrato nº. 026/2024. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 004/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: MOTOVUM LABORATÓRIO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 23.733.721/0004-59. 
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação de prazo, por 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 23/02/2025 a 23/02/2026, do Contrato nº. 024/2024, cujo objeto é a 
contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviços de Diagnósticos 
Complementares Laboratoriais nas áreas de Patologia Clínica, Citologia, Anatopatologia e 
Microbiologia para atendimento de coleta aos munícipes usuários do Sistema Público de Saúde, na 
etapa pré-analítica (coleta de material), sendo realizada no município de Bom Jardim, conforme 
Tabela Municipal de Exames. 
C) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. 
D) DA VINCULAÇÃO: O presente Termo fica vinculado ao contrato inicial, aos Processos 
Administrativos nºs. 7.623/2023 e 0360/2025, e aos ditames da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
 

 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 18

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 0361/2025 
Ref.: Termo Aditivo ao Contrato nº. 021/2024. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 006/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: SIADI CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
26.892.193/0001-05. 

B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação de prazo, por 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 23/02/2025 a 23/02/2026, do Contrato nº. 021/2024, cujo objeto é a 
contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviços de Saúde referentes à 
realização de consultas nas áreas de Ortopedia, Oftalmologia, Psiquiatria, Dermatologia, Neurologia, 
Endocrinologia, Cardiologia, Gastroenterologia, Otorrinolaringologia, Urologia, Angiologia, 
Ginecologia, Ginecologia (procedimentos), Alergista, Neuropediatra, Proctologia, Pneumologia, 
Neurocirurgia, Nefrologia e Mastologia, sendo realizada no município de Bom Jardim/RJ, a fim de 
atender aos munícipes usuários do Sistema Único de Saúde. 
C) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. 
D) DA VINCULAÇÃO: O presente Termo fica vinculado ao contrato inicial, aos Processos 
Administrativos nºs. 5.994/2024 e 0361/2025, e aos ditames da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 19

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 0361/2025 
Ref.: Termo Aditivo ao Contrato nº. 022/2024. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 007/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: INTEGRAL MED SOLUTIONS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
50.354.908/0001-71. 
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação de prazo, por 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 23/02/2025 a 23/02/2026, do Contrato nº. 021/2024, cujo objeto é a 
contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviços de Saúde referentes à 
realização de consultas nas áreas de Ortopedia, Oftalmologia, Psiquiatria, Dermatologia, Neurologia, 
Endocrinologia, Cardiologia, Gastroenterologia, Otorrinolaringologia, Urologia, Angiologia, 
Ginecologia, Ginecologia (procedimentos), Alergista, Neuropediatra, Proctologia, Pneumologia, 
Neurocirurgia, Nefrologia e Mastologia, sendo realizada no município de Bom Jardim/RJ, a fim de 
atender aos munícipes usuários do Sistema Único de Saúde. 
C) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. 
D) DA VINCULAÇÃO: O presente Termo fica vinculado ao contrato inicial, aos Processos 
Administrativos nºs. 5.994/2024 e 0361/2025, e aos ditames da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 20

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 0361/2025 
Ref.: Termo Aditivo ao Contrato nº. 023/2024. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 008/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: PROLIFE MÉDICA E ASSITÊNCIA DOMICILIAR LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 31.635.942/0001-70. 
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação de prazo, por 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 23/02/2025 a 23/02/2026, do Contrato nº. 021/2024, cujo objeto é a 
contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviços de Saúde referentes à 
realização de consultas nas áreas de Ortopedia, Oftalmologia, Psiquiatria, Dermatologia, Neurologia, 
Endocrinologia, Cardiologia, Gastroenterologia, Otorrinolaringologia, Urologia, Angiologia, 
Ginecologia, Ginecologia (procedimentos), Alergista, Neuropediatra, Proctologia, Pneumologia, 
Neurocirurgia, Nefrologia e Mastologia, sendo realizada no município de Bom Jardim/RJ, a fim de 
atender aos munícipes usuários do Sistema Único de Saúde. 
C) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. 
D) DA VINCULAÇÃO: O presente Termo fica vinculado ao contrato inicial, aos Processos 
Administrativos nºs. 5.994/2024 e 0361/2025, e aos ditames da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 21

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 0361/2025 
Ref.: Termo Aditivo ao Contrato nº. 028/2024. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 009/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: ENNES TEIXEIRA MEDICINA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
50.342.191/0001-48 
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação de prazo, por 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 23/02/2025 a 23/02/2026, do Contrato nº. 021/2024, cujo objeto é a 
contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviços de Saúde referentes à 
realização de consultas nas áreas de Ortopedia, Oftalmologia, Psiquiatria, Dermatologia, Neurologia, 
Endocrinologia, Cardiologia, Gastroenterologia, Otorrinolaringologia, Urologia, Angiologia, 
Ginecologia, Ginecologia (procedimentos), Alergista, Neuropediatra, Proctologia, Pneumologia, 
Neurocirurgia, Nefrologia e Mastologia, sendo realizada no município de Bom Jardim/RJ, a fim de 
atender aos munícipes usuários do Sistema Único de Saúde. 
C) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. 
D) DA VINCULAÇÃO: O presente Termo fica vinculado ao contrato inicial, aos Processos 
Administrativos nºs. 5.994/2024 e 0361/2025, e aos ditames da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 22

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 0361/2025 
Ref.: Termo Aditivo ao Contrato nº. 029/2024. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 010/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: CLIN LIFE CLÍNICAS INTEGRADAS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
10.853.866/0001-07. 
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação de prazo, por 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 23/02/2025 a 23/02/2026, do Contrato nº. 021/2024, cujo objeto é a 
contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviços de Saúde referentes à 
realização de consultas nas áreas de Ortopedia, Oftalmologia, Psiquiatria, Dermatologia, Neurologia, 
Endocrinologia, Cardiologia, Gastroenterologia, Otorrinolaringologia, Urologia, Angiologia, 
Ginecologia, Ginecologia (procedimentos), Alergista, Neuropediatra, Proctologia, Pneumologia, 
Neurocirurgia, Nefrologia e Mastologia, sendo realizada no município de Bom Jardim/RJ, a fim de 
atender aos munícipes usuários do Sistema Único de Saúde. 
C) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. 
D) DA VINCULAÇÃO: O presente Termo fica vinculado ao contrato inicial, aos Processos 
Administrativos nºs. 5.994/2024 e 0361/2025, e aos ditames da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 23

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 0361/2025 
Ref.: Termo Aditivo ao Contrato nº. 030/2024. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 011/2025 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: JMF SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
36.998.931/0001/78. 
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação de prazo, por 12 (doze) meses, 
compreendendo o período de 23/02/2025 a 23/02/2026, do Contrato nº. 021/2024, cujo objeto é a 
contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de Serviços de Saúde referentes à 
realização de consultas nas áreas de Ortopedia, Oftalmologia, Psiquiatria, Dermatologia, Neurologia, 
Endocrinologia, Cardiologia, Gastroenterologia, Otorrinolaringologia, Urologia, Angiologia, 
Ginecologia, Ginecologia (procedimentos), Alergista, Neuropediatra, Proctologia, Pneumologia, 
Neurocirurgia, Nefrologia e Mastologia, sendo realizada no município de Bom Jardim/RJ, a fim de 
atender aos munícipes usuários do Sistema Único de Saúde. 
C) DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. 
D) DA VINCULAÇÃO: O presente Termo fica vinculado ao contrato inicial, aos Processos 
Administrativos nºs. 5.994/2024 e 0361/2025, e aos ditames da Lei Federal nº. 14.133/2021. 
 
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 24

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

            

         

 

 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

 GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

                                                   O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

disposto no art. 9º, parágrafo 4º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 

2000, CONVOCA a população de Bom Jardim para audiência Pública que 

realizar-se-á no dia 28 de fevereiro de 2025 a partir das 16 horas Casa de Cultura 

– Rua Mozart Serpa de Carvalho, 190 - sendo à análise das Metas Fiscais e de 

Gestão inerentes ao 3º quadrimestre de 2024. 

  
                                Bom Jardim, 26 de fevereiro 2025. 
 
 
 

Affonso Henriques Monnerat Alves da Cruz 
Prefeito 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 - ANO II - EDIÇÃO 335  - PÁGINA 25

QUARTA-FEIRA, 26-02-2025 ANO II - EDIÇÃO 335


